2 PAPA Bonifacius indultum faciens omnibus vere pénitentibus et confessis, qui per anni hujus spatum, ac per quemlibet annum centesimum futurum, Romam ad beatorum apostolorum Petri et Pauli basilicas voto peregrinationis humiliter accesserint et devote, cunctorum suorum concessit indulgentiam peccatorum. **Rex** in parlimento Londoniis in Quadragesima confirmationes chartarum confirmavit, et statuta quædam edidit de finibus et liberationibus³ [car-

Pope Boniface grants an indulgence to such as devoutly visit the tombs of the apostles SS. Peter and Paul.

Edward confirms the charter, with additional statutes.

¹ ‘Mercatores enim alienigenæ in Angliam, monetas plurimas, et pessimi metalli, Pollardorum, Crocardorum, Scaldingorum, Brabantum, Aquilarum, Leoninarum, Dormientium et aliorum diversorum nominum.’ Hem. p. 170.

² The Cod. Mer. relates the events of this year more fully than Cod. Reg. ‘Papa Bonifacius omnibus pénitentibus et confessis, qui per anni hujus spatium, ac quolibet anno centesimo in futurum, voto peregrinationis ad basilicas beatorum apostolorum Petri et Pauli Romæ accesserint, plenam suorum concessit indulgentiam delictorum. Rex Anglie, ordinatis in marchia Scoticæ custodibus, quorum capitaneum Joannem de S. [Joanne] constituit, Londonias profectus est. Ubi tempore Quadragesime parlimento habito, confirmati-

ones chartarum renovavit; editique statuta duo, unum de finibus, et aliud de carceratorum liberationibus, utilia valde regno. Fecit etiam citari omnes, qui sibi servitia armorum debebant, ut essent parati apud Carleolum in festo S. Joannis Baptiste proxime futuro, ulterius—versus Scoticam progressuri. Rex Anglie, restituto termino, cum exercitu valido Scoticam potenter ingressus, transmisit per vallem Anandie, villas et munitiones capiens, castraque omnia, que in partibus illis erant; recepit et ad pacem suam patriam Galwedie, habitatoribus illius terræ se sponte subdenteribus regis voluntati. Exinde concessis Scotis treugis usque ad festum Pentecostes anni vicesimi sequentis, reversus est rex in Angliam. Festum Natalis tenuit Northamptonie.’

³ This word is from Ar. 220,

* *Lege proxime.*

Prince
Thomas
born.

cerum,] quæ sunt utilia valde regno. Circa festum vero beati Joannis Baptiste prefectus est in Scotiam, ubi initis treugis usque Pentecosten sequentem, in Angliam est reversus. Eodem anno natus est regi ex regina Margareta filius, quem Thomam vocavit. Comes Flandriæ cum suis dedens se Carolo comiti Valesii, Parisios dicitur cum duobus filiis, et apud Compendium in custodia detinetur. Radulfus filius Alberti regis Romanorum Blancam, sororem regis Franciæ, Parisiis despontavit. Saraceni Luceriacæ urbis Apuliae, sub tributo regis Siciliæ viventes, capti necantur.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCCCII.	BONIFACII VIII.	ALBERTI I.	PHILIPPI IV.
	7.	3.	16.

Prince
Edmund
born.

Pope Boni-
face excom-
municates
the French
king.

REGI Anglorum secundus ex regina Margareta nascitur filius, quem vocavit Eadmundum. Apamiensis episcopus de conspiratione contra regem Francorum accusatus, et ad regis curiam vocatus, in custodia detinetur. Mense vero ¹ Februario ad mandatum domini papæ liberatus, jubetur una cum nuntio domini papæ regnum evacuare infra certum terminum a rege præfixum. Papa Bonifacius omnes gratias a se vel a prædecessoribus suis concessas Francorum regibus revocavit, et in eundem cito post excommunicationis sententiam fulminavit: quam tamen regi nemo ausus est nuntiare, vel in regno Franciæ publicare. Fecit etiam citari prælatos omnes de regno Franciæ, nec non et omnes magistros in theologia, et in jure tam canonico quam civili, ut coram eo ² [Romæ in] calendis

and Wals. *Cod. Reg.* reads 'char-
tarum'; and *M.*, as in note ², 'car-
ceratorum.'

¹ Hall's amendment. *Cod. Reg.* has 'Februarii.'

² This is from *Ar.* 220.

Novembbris personaliter comparerent. Rex Franciae publico prohibuit edicto, ne quis aurum vel argentum, seu merces quascunque, exportaret de regno suo, sub forisfactione omnium bonorum, adjecta nihilominus poena gravi. Fecit etiam omnes¹ regni exitus et introitus ubique diligentissime custodiri. Papa Bonifacius legitimavit filios Sanctii regis Castellæ, cuius primogenitus Ferrandus obtinuit regnum patris.

Rex Angliæ parliamentum tenuit Stanfordiæ; ad quod convenerunt comites et barones cum equis et armis, eo ut dicebatur proposito, ut execucionem Chartæ de Foresta hactenus dilatam extorquerent ad plenum. Rex autem eorum instantiam et importunitatem attendens, eorum voluntati in omnibus condescendit. Eodem anno papa Bonifacius per Scotos informatus, regi Angliæ litteras suas direxit, asserens regnum Scotiæ ad jus Romanæ ecclesiæ pertinere, regemque Angliæ subjectionem ejus contra DEUM et justitiam, et in præjudicium sedis apostolicæ vindicare, rationes allegans subscriptas:²

Primo, quia cum Henricus pater regis istius ^{His reasons} auxilium obtinuissest in guerra contra Simonem de Monte-forti a rege Scotorum Alexandro, ne hoc auxilium jure subjectionis cujuslibet aut debiti petitum aut praestitum putaretur, idem Henricus per litteras suas patentes recognovit non ex debito recepisse, sed ex gratia speciali. Iterum, ad coronationem hujus regis vocatus per litteras, ut ei præsentiam suam amicabilem in tantis solemniis tanquam amicus exhiberet,

Parliament
at Stamford,
where the
Charter of
the Forests is
confirmed.

Pope Boni-
face re-
monstrates
against Ed-
ward's claim
to the su-
periority of
Scotland.

¹ 'regni' is omitted in *M.* and *Ar.* 220.

² See this letter at length in *Hem.* p. 172 et seq.

The pope's
reasons
against
Edward's
claim to
Scotland.

non venit ex debito, sed ex gratia speciali. Insuper, pro terris de Tindale et Penrith in regno Angliae positis, cum rex Scotiae ad praesentiam regis Angliae se personaliter contulisset, eidem fidelitatem impensurus pro iisdem terris tantum in Anglia sitis, non ut rex Scotiae, nec pro regno Scotiae, fidelitatem eandem exhibuit; quia palam coram populo protestatum erat, quod pro regno Scotiae fidelitatem aliquam regi Angliae facere non debebat. Item, quod praedictus rex Alexander reliquit puellam heredem, nomine Margaretam, neptem regis Angliae, tunc minoris aetatis: cuius custodia non ad regem Angliae, velut ad dominum supremum, pervenit; sed ad ¹certos ejusdem regni Scotiae proceres, ad hoc electos. Redarguit etiam dominus papa regem, eo quod, post mortem dieti Alexandri regis, Scotos tanquam acephalos et ducis suffragium non habentes, ipsos per vim sibi subjugavit et metum, in praejudicium et gravamen non modicum Romanæ ecclesie. Adiiciens, quod cum dominus papa officium legationis alicui committit exsequendum in regno Angliae, causa solutionis decimæ, vel etiam pro quavis alia causa rationabili, et hujusmodi legatio litteris et privilegio speciali dictæ apostolicæ sedis ad dictum regnum Scotiae se non extendit, resistendum est et obstandum hujusmodi legationi; prout tempore felicis recordationis Adriani contigit evidenter. Nam legatus ipse ad praefatum regnum Scotiae aliquatenus admissus non exstitit, donec per litteras apostolicas speciales sibi legationis officium fuit in eodem commissum. Iterum addidit, quod idem regnum per beati Petri apostoli venerandas re-

¹ This word is from *M.* and *Ar.* 220: *Cod. Reg.* has 'ceteros.'

liquias, non sine superni dono numinis, conver-
sum exstitit ad fidei Catholicae unitatem. Et
qualiter etiam antiquis temporibus Eboracen-
sis archiepiscopus, qui tunc erat, mota per eum
super jure metropolitano adversus praelatos
Scotiae quæstione, pro se nequiverit sententiam
obtinere.

His propositis monuit regem dominus papa
per litteras suas, quod episcopos, abbates electos,
et omnes alias regni Scotiae, quos detinebat cap-
tivos in carcere, libere abire permitteret, et quod
officiales suos de regno Scotiae memorato revo-
caret, quos in præjudicium, injuriam, et grave
scandalum fidelium populorum, et oppressionem
justorum, in dicto regno statuerat et ordina-
verat, ita quod acceptior et gratiosior fieret
DEO, et favorem apostolicæ sedis in hoc sibi
acquireret plenius: et si in eodem regno Scotiae,
vel aliqua ejus parte, jus aliquod se habere as-
sereret, per procuratores et nuntios suos, ad
hoc specialiter constitutos, cum juribus et ¹mo-
numentis hujusmodi negotium tangentibus ad
sedem apostolicam destinaret, super premissis
plenæ complementum justitiae recepturus.

Rex apostolicis litteris, ex deliberato apud
Lincolniam convocato concilio, pro jure suo de-
clarando, litteram hujus tenoris rescripsit:

² Altissimus inspector ³[cordium] nostræ scri-
 nio memoriae indelebili stylo novit inscribi, quod
 antecessores et progenitores nostri, reges An-
 gliae, jure superioris et directi dominii ab an-
 tiquissimis retro temporibus regno Scotiae, et

The pope's
admonition
to Edward.

Edward's
reply, assert-
ing his
right to
the superi-
ority of
Scotland.

¹ 'munimentis'; *M.* This word is left blank in *Ar.* 220; but filled up by 'munimentis,' from *Wals.*

² See this in *Rymer*, ii. 559 et seq., compared with two MSS.,

Ar. 220, 7, and *Cot. Jul. D.* According to Tanner, *Bibliotheca*, this answer was compiled by G. Rishanger. See *sub voce*.

³ This word is from *Rym.* ii. 559.

Edward's
reply to
the pope.

omnibus ipsius regibus, et temporalibus et annexis eisdem præfuerunt, et ab eisdem pro regno Scotiæ et ejusdem proceribus, a quibus volebant, legalia homagia receperunt, et fidelitatis debita juramenta: nos juris et dominii possessionem continuantes, pro tempore nostro, eadem tam a rege Scotiæ recepimus, quam a proceribus ipsius regni. Quin immo tanta juris et dominii prærogativa super regnum Scotiæ et ejusdem regem gaudebant, quod regnum ipsum fidelibus suis conferebant. Reges etiam ex justis causis amovebant, et constituerunt sub se loco ipsorum alios regnaturos; quæ procul-dubio notoria fuisse et esse creduntur apud omnes, licet forsitan paternis vestris auribus per pacis æmulos, et rebellionis filios, fuerit aliud falsa insinuatione suggestum; a quorum machinosis et imaginariis figmentis, ut vestræ sanctitatis oculus avertatur suppliciter quæsumus, et paternam clementiam et excellentiam devotis affectibus exoramus, ut brevitatis causa, gestis anteriorum temporum salvis, quædam exempli causa tangamus.¹

‘Edwardus senior dictus, filius ²[Aelfridi] regis Angliæ, Scotorum, ³Cumbrorum, et ⁴Stragewallorum reges, tanquam superiori dominio subjectos habuit et submissos. Adelstanus, rex Angliæ, Constantinum regem Scotorum sub se regnaturum constituit, dicens, Gloriosius esse regem facere, quam regem esse. Et est in memoria, quod idem Adelstanus, inter-

¹ All the fabulous proofs, drawn from the times of Brutus and Arthur, do not exist in the MSS. nor in Rym. ii. 559; though they are interpolated in Walsingham, 81.

² ‘Chifodi;’ *Cod. Reg.*: ‘Eredi;’ *MSS. Ar. et Cot.*
³ ‘Combrorum;’ and elsewhere ‘Cimbrorum;’ *MSS.*
⁴ ‘Stredglevalorum;’ *MSS. Ar. et Cot.*

cedente S. Joanne de Beverlaco, quondam ar- Edward's
chiepiscopo Eboracensi, Scotos ei rebellantes reply to
devicit : qui gratias D^o devote agens D^orum the pope
exoravit, petens ut interveniente beato Joanne
ei aliquod signum evidens ostenderetur, quo tam
succedentes quam præsentes cognoscere possent,
Scotos jure subjugari regno Anglorum ; et vi-
dens quosdam scopulos juxta quendam locum
de Dunbar in Scotia præeminere, extracto gla-
dio de vagina, percussit in silicem, qui lapis
ad ictum gladii, D^o virtute agente, ita cava-
tatur, ut mensura possit [ulnæ] longitudini co-
aptari. Et hujus rei hactenus evidens signum
apparet, ut in Beverlacensi ecclesia in legenda
beati Joannis, ¹singulis hebdomadibus per an-
nnum, ad laudem et honorem S. Joannis pro
miraculo recitetur ; et de hoc exstat celebris
memoria tam in Anglia, quam in Scotia, usque
in diem præsentem. Item, Constantinus rex
Scotorum, et Eugenius rex Cumbrorum, ad præ-
dictum regem Angliæ Adelstanum, post aliquam
dissentionem inter eos habitam, venientes, se
cum regnis suis eidem ²dedidere ; cujus facti
gratia filium Constantini ipse Adelstanus de
sacro fonte suscepit. Item Edredo, regi An-
gliaæ, Scotti sine bello se subdiderunt ; et eidem
regi Edredo, tanquam domino, fidelitatem jura-
verunt.

‘Item, cum Edgarus rex Angliæ regem Sco-
torum Kinadium, et Cumbrorum Malcolmum,
regesque plurimarum insularum, aliosque quin-
que regulos subjugasset, et remigando per flu-
vium ³de Hee in quadam navi prope proram
sedisset, fertur ipsum dixisse, Successores suos

¹ ‘quasi singulis ;’ M.

² ‘Athelstano ;’ added in Ar.

³ ‘I. e. Dee,’ says Hall. Is it

not rather ‘de Hy,’ i. e. Icolmkill, or Iona?

Edward's
reply to
the pope.

posse gloriari se reges Anglorum esse, cum tanta honoris prærogativa fruerentur, quod subjectam haberent tot regum potentiam. Post dictum Edgarum successive regnaverunt reges Angliæ, S. Edwardus martyr, Etheldredus frater ejus, Edmundus dictus ¹Ireneside filius Etheldredi, et ²Hiricius qui eorum temporibus regnum Scotiæ in sua subjectione pacifice tenuerunt: hoc duntaxat excepto, quod anno quinto decimo Hiricij prædicti, idem Hiricius Scotiam rebellantem, expeditione illuc ducta, et regem Scotiæ parvo subegit negotio, subditusque est eidem prædictus Malcolmus. Quibus Haraldus filius Canuti et Hardakanutus frater ejus, unus post alium, reges Angliæ successerunt; qui sibi, se regnantibus, subjectionem regni Scotiæ pacificam habuerunt. Item, ³S. Edwardus rex Angliæ regnum Scotiæ Malcolmo, filio regis Cimbrorum, de se dedit tenendum.

¹ Item, Willelmus Bastardus, rex Angliæ, a Malcolmo rege Scotie, tanquam a suo homine sibi subdito, recepit homagium. Item, Willelmo Rufo, regi Angliæ, prædictus Malcolmus rex Scotorum juramento fidelitatis subjectus fuit. Item, prædictus Willelmus Dunevaldum de regno Scotiæ ex justis causis amovit, et Dunecanum filium Malcolmi regno Scotiæ præfecit, et recepit fidelitatem ab eo et juramentum; dicto que Dunecano dolose perempto, dictus rex præfatum Dunevaldum, qui iterum regnum Scotiæ invaserat, amovit ab eodem, et Edgarum filium dicti Malcolmi regem Scotiæ constituit, et eidem regnum illud donavit; cui successit Alexander filius Edgari consensu regis Angliæ Hen-

¹ ‘Yrensye;’ *Cod. Reg.* : ³ ‘sanctus dictus Edwardus;’
‘Ironesyd;’ *Ar.* 220. | *Ar.* 220.

² ‘Hyricius;’ *Cod. Reg.*

rici primi, fratris dicti regis Willelmi Rnfi. Item, Edward's
reply to
the pope. Mathildi imperatrici, filiae et heredi Henrici regis prædicti, David rex Scotiae fecit homagium. Item, Willelmus rex Scotorum pro regno Scotiae, et David filius ejus, comites et barones regni Scotiae, devenerunt homines Henrici, filii regis Angliae Henrici secundi, in crastino coronationis prædicti Henrici, filii Henrici secundi, patre vivente, et fidelitatem ei juraverunt contra omnes homines, salva fidelitate debita patri viventi.

' Anno vero vicesimo regni regis Henrici secundi prædicti, dictus Willelmus rex Scotorum rebellare incipiens venit in Northumbriam cum exercitu magno, et exercuit in populo stragem magnam. Cui occurrentes milites comitatus Eboraci apud Alnewik ipsum ceperunt, et dicto Henrico regi Angliae reddiderunt. Anno sequenti, quinto-decimo calendas Maii, idem rex Willelmus permissus est libere abire. Postea vero Eboracum anno eodem, septimo calendas Septembris, idem Willelmus rex Scotorum de consensu prælatorum, comitum, et baronum, procerum, et aliorum magnatum regni Scotiae, domino suo regi Angliae, Henrico filio Matildis imperatricis prædictæ, suis litteris patentibus cassis nescitur, quod ipse et heredes et successores sui, reges Scotiae, episcopi, abbates, comites et barones, et alii homines regni Scotiae, de quibus dominus rex Henricus ¹ voluerit, facient regi Angliae homagium, fidelitatem et ligantiam, ut ligio domino, contra omnem hominem.² Item, episcopi, comites, et barones con-

¹ ' habere voluerit;' Ar. 220.

lanceam super altare beati Petri obtulit, quam in eadem ecclesia

² ' et, in signum subjectionis, capellum suum et sellam atque

usque in hodiernum diem remanent et servantur.' Wals. 82.

Edward's
reply to
the pope.

ventionaverunt (ut verbis ejusdem conventionis utamur) domino regi et Henrico filio suo prædictis, quod si rex Scotiæ aliquo tempore a fidelitate regis Angliæ et conventione prædicta recederet, ipsi cum domino rege Angliæ tenebunt, sicut cum ligio domino suo, contra regem Scotiæ, quoisque ad fidelitatem regis Angliæ redeat: quam quidem compositionem felicis recordationis Gregorius ¹papa nonus in diversis scriptis, regibus Angliæ directis, mandavit firmiter observari; continentibus etiam inter cetera, quod Willelmus et Alexander, reges Scotiæ, regibus Angliæ Joanni et Henrico ligium homagium et fidelitatem fecerunt; quam tenentur successores eorum, comites et barones regni Scotiæ, ipsi et suis successoribus exhibere; et iterum, quod cum idem rex Scotiæ homo ligius sit ipsius Henrici regis Angliæ, et eidem præstiterit fidelitatis juramentum, quod in ipsius regni et regis Angliæ detrimentum nihil debeat attentare.

‘Et papa Clemens scribens regi Angliæ, pro Joanne episcopo S. Andreæ, expulso ab episcopatu suo per regem Scotiæ, inter cetera rogavit, quod Willelmum regem Scotiæ moveret et induceret, et si ²necesse fuerit distinctione regali, qua ei preeminet, et concessa suæ regiæ celsitudini potestate compelleret, ut dicto episcopo omnem rancorem animi remitteret, et episcopatum suum eum habere permitteret. Et post conventionem prædictam in ecclesia beati Petri Eboraci, coram prædictis regibus Angliæ et Scotiæ, et David fratre suo et universo populo, episcopi, comites, et barones, et milites de terra regni Scotiæ, juraverunt domino regi Angliæ,

¹ ‘papa;’ omitted in *D'A.* | ² ‘necessarie;’ *D'A.*

et Henrico filio, et heredibus eorum, fidelitatem contra omnem hominem, sicut ligis dominis suis. Et idem Willelmus rex Scotiæ, ad mandatum Henrici regis prædicti, venit apud Northamptoniam ad parliamentum domini sui, adducens secum omnes episcopos, abbates, et priores totius regni sui; et venit etiam ad mandatum ejusdem regis in Normanniam.¹ Et idem rex Willelmus, post discessum Henrici, veniens Cantuariam, Ricardo regi Angliæ, filio et heredi dicti Henrici, fecit homagium. Quo Ricardo viam universæ carnis ingresso, præfatus Willelmus Joanni regi Angliæ, fratri et heredi prædicti Ricardi, extra civitatem Lincolniae² in conspectu totius populi fecit homagium, et juravit ei fidelitatem super crucem Huberti tunc Cantuariensis archiepiscopi; et eidem Joanni domino suo concessit per chartam suam, quod Alexandrum filium suum, sicut hominem ligium suum, maritaret, promittendo firmiter in charta eadem, quod idem Willelmus rex Scotiæ, et Alexander filius suus, Henrico filio Joannis regis Angliæ, tanquam ligio domino suo, contra omnes mortales fidem et fidelitatem tenebrent: a quo quidem Willelmo rege Scotiæ postmodum, pro eo quod despousaverat filiam suam comiti Boloniæ præter Joannis regis domini sui assensum, pro transgressione et temera præsumptione hujusmodi debitam satisfactionem suscepit.

⁴ Item, Alexander rex Scotiæ, sororius noster, regi Henrico Angliæ, patri nostro, pro regno Scotiæ, et postea nobis fecit homagium. Va-

¹ 'Anno 1194 idem;' Matt. West. who here and elsewhere inserts the several dates, as do also the MSS. Ar. and Cot. throughout.

² 'in conspectu totius populi super quendam montem fecit homagium;' Matt. West.

Edward's
reply to
the pope.

cante deinde regno Scotiae, per mortem Alexandri regis illius, et subsequenter per mortem Margaretæ ejusdem Scotiae reginæ et dominæ, proneptis nostræ, episcopi, abbates, priores, comites et barones, proceres et ceteri nobiles, et communitates totius regni Scotiae, ad nos tanquam ad defensorem, ducem, aurigam, capitaneum, et dominum capitalem ejusdem regni sic vacantis, gratis et spontanea voluntate accedentes, prout tenebantur de jure, jus nostrum, progenitorum et antcessorum, ac possessionem superioris et directi dominii in regno eodem, et ipsius regni subjectionem, ex certa scientia, pure, simpliciter, et absolute recognoverunt; et præstitis ab eis nobis, tanquam superiori et directo domino Scotiae, debit is et consuetis fidelitatis juramentis, ac civitatibus, burgis, villis, castris, et ceteris¹ mansionibus ejusdem regni in manum nostram traditis, ad custodiam ejusdem regni certos jure nostro regio officiales et ministros deputavimus, quibus ipsi tempore vacationis hujus concorditer fuerunt obedientes, et intendentes regiis nostris præceptis et mandatis.

Postmodum autem diversæ² personæ, super successione in dictum regnum Scotiae jure hereditario inter se contendentes, ad nos tanquam ad superiorem dominum regni Scotiae accesserunt, petentes super successione regni prædicti sibi per nos exhiberi justitiæ complementum; volentes et expresse consentientes coram nobis, tanquam coram superiori et directo domino, in omnibus ordinandis stare et obtemperare. Ac demum judicialiter propositis et sufficienter au-

¹ ‘munitionibus;’ Matt. West.: | ² ‘partes;’ D'A.
which Hall approves of.

ditis, rimatis et examinatis et diligenter intellectis partium juribus, finaliter in præsentia omnium prælatorum et nobilium quasi totius regni Scotiæ, et de voluntate et assensu expresso eorundem procedentes, Joannem de Balliolo debite præfecimus in regem Scotorum, quem tunc in successione ejusdem regni heredis jura invenimus habere potiora; qui quidem prælati, comites, et barones, communitates ac ceteri incolæ regni ipsius sententiam nostram acceptaverunt, approbaverunt, et ipsum Joannem de mandato nostro virtute hujus judicij in regem suum admiserunt. Ac idem Joannes rex Scotiæ pro regno suo prædicto nobis homagium debitum et consuetum fecit, et fidelitatis juramentum præstitit, et extunc tam in parliamentis quam in consiliis nostris, tanquam subditus noster, sicut alii de regno nostro, interfuit, et nostri tanquam domini sui superioris beneplacitis et mandatis obediens et intendens exstitit, quousque idem Joannes rex Scotiæ, et prælati, comites et barones, nobiles, communitates, ac ceteri incolæ majores ejusdem regni, ex præconcepta malitia et prælocuta, ac præordinata proditione, communicato consilio cum ¹Francis tunc inimicis nostris capitalibus notoriis amicitias copularunt, ac pactiones, conspirationes, et conjurationes, in exheredationem nostram, et herendum nostrorum, ac regni nostri, contra debitum homagium nobis, in crimen læsa majestatis nequiter incidendo, fidelitatis juramentum inierunt cum iisdem. Verum cum præmissa, relatione et fama publica ad aures nostras devenissent, volentes futuris periculis præcavere, quæ ex his et aliis possent nobis, regno nostro,

Edward's
reply to
the pope.

¹ This word is wanting in *Cod. Reg.*, Ar. 220, and Wals.

Edward's
reply to
the pope.

et regni nostri incolis verisimiliter provenire, pro securitate regni nostri accessimus ad confinium regni utriusque, pluries mandantes eidem Joanni jam regi Scotiae, ut ad certa loca in confinio prædicto ad nos accederet super præmissis et aliis ¹assecurationibus, statum, tranquillitatem, et pacem regni utriusque contingentibus, tractaturus. Qui, spretis mandatis nostris, in sua persistens perfidia, ad bellicos apparatus cum episcopis, ²prælatis, comitibus, et baronibus regni Scotiæ, ac etiam aliis exterris conductitiis contra nos, regnum nostrum, et regni nostri incolas, hostiliter se convertens accinxit, et ad hostiles aggressus et incursus procedens, regnum nostrum invasit, et quasdam villas regni nostri Angliæ per se et suos deprædatus est, easque vastavit incendio, homines nostros interfecit, et nonnullis nautis nostris per eos peremptis, naves hominum nostrorum et regni Angliae comburi fecit, et e vestigio aggredi; ³redditisque nobis homagio et fidelitate tam pro se quam pro aliis quibuscumque regni sui incolis, per litteras ejusdem regis verba offenditionum exprimentes, et inter alia verba difidationis continentibus, comitatus nostros Northumbriæ, Cumbriæ, et Westmerlaudiæ regni nostri Angliae congregato exercitu ingenti hostiliter per se et suos invasit, stragem innumeram hominum nostrorum, incendia monasteriorum et ecclesiarum et villarum inhumane perpetrando, et patriam undique depopulando, infantes in cunabulis, mulieres in puerperio decumbentes gladio trucidarunt, et, quod auditu horrendum est, a nonnullis mulieribus mamillas

¹ The other MSS. have 'asse-

² This word is wanting in *D'A.*

curationis.'

³ 'denegatisque; Matt. West.

atrociter absciderunt, parvos clericulos primam tonsuram habentes, et grammaticam addiscentes, ad numerum circiter ducentorum in scholis existentes, obstructis ostiis scholarum igne supposito cremaverunt.

Edward's
reply to
the pope.

' Nos quoque ¹ cernentes tot damna, opprobria, facinora, et injurias, in exhereditationem nostram et destructionem populi nostri prodittaliter irrogari, nec valentes ratione juramenti, quo ad ² conservationem jurium coronae regni nostri sumus adstricti, praemissa facinora ulterius concelare, nec jura nostra relinquere indefensa, cum per leges ipsum Joannem, tunc regem Scotiæ, gentemque suam nobis subditam, justificare ³ non possemus, nec ipsum regnum Scotiæ, quod a longissimis temporibus, sicut superius exprimitur, nobis et progenitoribus nostris feodale existit in causis prædictis; contra dictum Joannem et gentem Scotorum vires potentiae nostræ extendimus, prout de jure nobis licuit, et processimus contra ipsos tanquam hostes nostros et proditores. Subjecto itaque regno Scotiæ, et jure proprietatis nostræ ditioni subacto, præfatus Joannes quandam rex Scotiæ ipsum regnum Scotiæ quatenus de facto tenuit, sponte, pure, et absolute reddidit in manum nostram, prodiciones et scelera memorata coram nobis et proceribus nostris publice recognoscens. Quo peracto, præfati comites et barones, nobiles et communitates regni Scotiæ, quos ad pacem nostram regiam suscepimus, subsequenter homagia et fidelitates nobis, tanquam immediato domino et proprio ejusdem regni Scotiæ, fecerunt et præstiterunt: ac etiam redditis nobis

¹ 'trementes'; *Ar.* 220.

² 'confirmationem'; *D'A.*

³ 'non' is omitted in *Matt.*

West.

Edward's
reply to
the pope.

ejusdem regni civitatibus, villis, castris, munitionibus, ac ceteris locis omnibus ad dictum regnum spectantibus, officiales nostros et ministros ad regimen ejusdem regni Scotiae praefecimus jure nostro. Cumque jure ¹ pleni dominii in possessione ejusdem regni existere dignoscamus, non possumus, nec debemus, quin insolentiam subditorum nostrorum rebellium, si quos invenerimus, præminentia regia, prout expedire viderimus, reprimamus.

'Quia vero ex præmissis et aliis, constat evidenter, et notorium existit, quod prælibatum regnum Scotiae tam ratione possessionis quam proprietatis ad nos pertinet pleno jure, nec quicquam fecerimus vel caverimus scripto vel facto, sicuti nec possemus, per quod juri aut possessioni prædictis debeat ² aliqualiter derogari, sanctitati vestrae humiliter supplicamus, quatenus præmissa provida meditatione pensantes, ex illis vestrum motum animi dignemini informare, suggestionibus contrariis malevolorum in hac parte fidem nequaquam adhibendo, quin immo statum nostrum et jura nostra regia supradicta habere velitis, si placet, ³ promptis affectibus commenda.⁴

Quantum vero ad hoc, quod petivit papa, quod si rex Angliae jus haberet in regno Scotiae, vel in aliqua ejus parte, procuratores et instructos mitteret, et fieret ei justitiae complementum, rex per se noluit respondere; sed hoc commisit comitibus, aliisque terræ proceribus, qui super hoc domino papæ hujus tenoris litteras rescriperunt:

'Sancta Romana mater ecclesia per cuius mi-

¹ 'pleno;' *D'A.*

² 'aliquid;' *D'A.*

³ 'paternis;' *Matt. West.*

⁴ A Scottish reply has been

made to this by Sir Thomas Craig, in his treatise *De Hominio*, which, however, exists only in MS. in the Lib. of the Fac. Adv., Edin.

nisterium fides Catholica in suis actibus cum ea (ut firmiter credimus et tenemus) maturitate procedit, quod nulli praेजudicare, sed singulorum jura conservari velit illæsa. Sane convocato nuper per serenissimum dominum nostrum Edwardum, D^ri gratia regem Angliae illustrem, parlimendo apud Lincolniam generali, idem dominus noster quasdam litteras apostolicas, ¹ quas super certis negotiis, conditionem et statum regni Scotiæ tangentibus, ex vestra parte receperat, in medio exhiberi, ac seriose nobis fecit exponi. Quibus auditis et diligentius intellectis, tam sensibus nostris admiranda, quam hactenus inaudita, in eis audivimus contineri. Scimus enim, pater sanctissime, et notorium in partibus nostris, ac nonnullis aliis non ignotum existit, quod, a prima institutione regni Angliae, reges ejusdem regni, tam temporibus Britonum quam Anglorum, superius et directum dominium regni Scotiæ habuerunt in possessione, vel capitanei superioritatis et ²recti domini ipsius Scotiæ successivis temporibus extiterunt, nec ullis temporibus ipsum regnum in temporalibus pertinuit vel pertinet quovis jure ad ecclesiam supradictam. Quin immo idem regnum Scotiæ progenitoribus dicti regis ³nostri regibus Angliae atque sibi feodale exstitit ab antiquo. Nec etiam reges Scotorum, et regnum, aliis quam regibus Angliae subfuerunt vel subjici consueverunt; neque reges Angliae super iuribus suis in regno prædicto, aut aliis suis temporalibus, coram aliquo judice ecclesiastico vel saeculari, ex præminentia status sive regiae dignitatis, et consuetudinis cunctis tempo-

Remon-
strance of
the barons
against the
pope's appeal
for Scotland.

¹ 'quas super certis negotiis conditionem et statum regni ex nostra parte receperat'; *D'A.*

² 'directi'; *Hem.* 187; 'rectitudini,' *Matt.* *West.*
³ 'nostris'; *Wals.*

The barons' remonstrance.

ribus irrefragabiliter ¹observatæ, responderunt, aut respondere debebant.

' Unde habito tractatu et deliberatione diligenti super contentis in litteris vestris memoratis, communis, concors, et unanimis omnium nostrorum et singulorum consensus fuit, est, et erit inconcusse, DEO propitio, in futurum, quod prefatus dominus noster rex super juribus regni Scotiae, aut aliis suis temporalibus, nullatenus respondeat judicialiter coram vobis, nec judicium subeat quoquo modo, aut jura sua prædicta in dubium quæstionis deducat, nec ad præsentiam vestram procuratores aut nuntios ad hoc mittat; præcipue cum præmissa cederent manifeste in exheredationem juris coronæ regni Angliae, et regiae dignitatis, ac in subversionem status ejusdem regni notoriam, nec non in præjudicium libertatis, consuetudinum, et legum paternarum; ad quarum observationem et defensionem ex debito præstiti juramenti adstringimur, et quæ manu tenebimus toto posse, totisque viribus cum DEI auxilio defendemus. Nec etiam permittimus aut aliqualiter permittemus, sicut nec possumus nec debemus, præmissa tam insolita, indebita, præjudicia, et alias inaudita prælibatum dominum nostrum regem (etiam si vellet) facere, seu modo quolibet attentare. Quocirca sanctitati vestræ reverenter et humiliter supplicamus, quatenus eundem dominum nostrum regem, qui inter alios principes orbis terræ catholicum se exhibet, et Romanæ ecclesiæ devotum, jura sua et libertates, consuetudines, et leges prædictas, absque diminutione et inquietatione pacifice possidere, ac illibata persistere benignius permittatis.²

¹ 'observare;' *M.*

² 'In cuius rei testimonium | sigilla nostra, tam pro nobis,

quam pro tota communitate præ-

¹In festo Pentecostes, finitis treugis quæ cum
Scotis initæ fuerant, rex circa festum S. Joannis
Baptistæ in Scotiam proficiscitur exercitu adu-
nato. Dumque in Scotia hiemaret, sui multos
equos magnos perdiderunt, propter foragii de-
fectum tempore frigoris hiemalis. Tenuit autem
rex apud Linlisco festum Dominicæ Nativi-
tatis.

Edward
sets out for
Scotland,
and winters
at Linlith-
gow.

D. X. J. C.	P. ROMANORVM R.	FRANCORVM	ANGLORVM
MCCCIII.	BONIFACII VIII.	ALBERTI I.	PHILIPPI IV.
	S.	4.	17.
			EDWARDI I. 30.

REX Angliæ ad instantiam regis Francorum, cuius nuper sororem duxerat, Scotis treugas usque ad festum Omnium Sanctorum concessit; ordinatisque rebus Scotiæ, reversus est in Angliam, ²et circa medium Quadragesimam parlia-

A truce
granted to
the Scots
till the feast
of All
Hallows.

dicti regni Angliæ, præsentibus sunt appensa. Data et acta apud Lincolniam anno Domini MCCC.' Hem. 188.

¹ Here the *Cod. Mer.* varies as follows from all the other MSS. ²Decessit hoc anno comes Cornubie Edmundus, cuius sepulture in ecclesia monachorum de Hayles placuit regi, quia consanguineus ejus erat, suam præsentiam exhibere. De Hayles vero abiit usque—ubi tenuit festum Paschale. Post haec visitavit beatum Thomam Herefordiæ, et alia loca sancta, expectando exitum treugarum, cum Scotis initarum, usque ad terminum Pentecostes. Igitur in festo S. Joannis Baptiste prefectus est rex cum exercitu in Scotiam, ob-seditque castrum de Bochenhille, quod sine difficultate redditum est regie voluntati. Perpendens autem Scotos potestatem rebel-

landi non habere, quamvis per occultas insidias Anglicis sape documenta inferrent, sperantes redditum regis in Angliam celebrem, ut audaciam hostium reprimeret, per totam hiemem in Scotia apud Linlisco, ubi et festum Natalis Domini tenuit, morabatur.'

¹ Here *Cod. Mer.* has an additional sentence not occurring in the other MSS. ²Rex Angliæ Paschalem solemnitatem apud Divisas [tenuit;] et statim, peracta solemnitate, Wintoniam properavit. Ubi cum in castro rex et regina quadam nocte profundo somno tenerentur, ruptione unius camini omnes per circuitum camerae sunt accensæ. Ubi vero perpendilissent periculum, assistente protectione [divina,] per ostium quoddam parvulum in latere camerae, quod hactenus latuerat, egressi, omnem incendii molestiam evaserunt.'

* Bonkill' in the Merse.

mentum Londoniis convocavit. Papa Bonifacius per litteras suas regem Anglorum interpellavit, ut regi Francorum guerram commoveat; quod si faciat, ingens subsidium pollicetur. Sed rex Angliae alias domini papæ erga se affectum expertus infidum, rem distulit, si possibile esset recuperare per viam aliam sua malens.

Affairs of
the Flemish.

Battle be-
tween the
Flemish
and French,
in which
the latter
are defeated
with loss.

In Flandria Brugenses, Gallicorum exactionibus ¹[injustis] nimis oppressi, Jacobum S. Pauli, qui apud eos locum regis tenebat, expulerunt de villa, plurimis in hoc tumultu Gallicis interfectis. In dominum vero et defensorem vocaverunt Guidonem comitem Namureii, filium comitis Flandrensis in custodia adhuc detenti. Guido, associato sibi Willelmo de Juliariis, cum numerosa multitudine bellatorum adveniens, auxit Flandrensum animos plurimum contra Gallos. Interea Robertus, comes Attrabatensis, cum exercitu maximo missus in Flandriam, inter ²Corturiacum et Brugas tentoria sua fixit; contra quem Flandrenses egressi, omnes fere pedites, prælium gravissimum conseruerunt cum Gallicis. Quibus subcumbentibus, comites ³Attrabatensis, ⁴Augi, et Albæ-marlæ, virique nobiles Godefridus ducis Brabantiae germanus cum filio suo, filius comitis Hanoniæ, Radulfus de Nigella constabularius Franciæ, cum fratre suo Guidone marescallo ⁵[Franciæ,] Reginaldus de Tria miles, Emericus Camerarius de Tancrevilla, Petrus ⁶Flote regis Francorum consiliarius præcipuus, et exactionum prædictarum auctor maximus Jacobus S. Pauli, in eo prælio

¹ This word is from *Ar. 220.*

² 'Cortiniacum ;' MSS.

³ 'de Arthois ;' Matt. West. and Hem. 199.

⁴ 'Angi ;' Matt. West. and Wals. 86.

⁵ This word is from *M.*
⁶ 'Flore ;' *Ar. 220.*

cederunt occisi : aliorum vero militum minorum, scutiferorumque, et peditum, interfecta est maxima multitudo. Comites S. Pauli et Bolognæ, Lodovicusque comitis Claremontensis filius, cum aliis pluribus fugientibus, reliquerunt Flandrensisbus ¹ spolia infinita.

Prælati Franciæ, missis ad papam tribus episcopis, de non veniendo ad diem citationis præfixum se per eosdem excusant. Philippus, Francorum rex, maximo coadunato exercitu, cum juxta Attrebatum toto mense Septembri mansisset, licet hostes de propinquo diutius cum expectassent, nihil agendo Parisios reversus est ² inglorius. Carolus comes Valesii, cum Friderico ³ occupatore Siciliæ tractatu sine omni effectu habito, in Gallias rediit isto anno. Papa Bonifacius, prælatis Franciæ non comparentibus, misit in Franciam Joannem ⁴ Monachi, presbyterum cardinalem ; qui convocatis prælatis Parisiis secretum consilium habuit cum eisdem. Post festum Omnium Sanctorum, elapsis treugis cum Scotis, rex Joannem de Segrave militem nobilem cum exercitu misit in Scotiam, committens ei ejusdem terræ custodiam. ⁵ Obiit hoc anno Umfridus comes Herfordensis, cui filius ejus Umfridus successit ; qui postea duxit Elizabeth filiam regis, comitissam Holandiæ, marito suo primo orbatam. ⁶ Burdegalenses durum Gallicorum non ferentes dominium, illos de civitate sua circa Natale Domini expulerunt.⁷

Affairs of France.

John de
Segrave is
sent with
an army
into Scot-
land.

¹ 'copiam spoliorum ;' M.

² 'ingloriosus ;' Ar. 220.

³ 'imperatore ;' M.

⁴ 'Monach ;' Ar. 220 : 'Monachum ;' Wals.

⁵ This clause is omitted in Wals. 86.

⁶ 'Cives Burdegalenses ;' Ar. 220.

⁷ The following addition to this year's occurrences is taken from M. 'Circa idem tempus Robertus de Brus se reddidit Joanni de S. Joanne, subjiciens se regi voluntati.—Eo tempore Joannes de

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCCCIII.	BONIFACII VIII. 9.	ALBERTI I. 5.	PHILIPPI IV. 18.

The Scots,
under
Wallace,
rise against
Edward.

Philip
restores
Gascony
to Edward.

¹ SCOTI cœperunt rebellare contra regem Angliae, Willelmo quodam cognomento Waleis, qui eos ad seditionem commoverat, capitaneo constituto: propter quod rex Scotiam coadunato exercitu ingressus, prætermisso castro de Strivelin, quod contra eum munitum fuerat, terram pervagatur, nemine apertæ pugnæ sibi copiam faciente. Rex Francorum, ob detentionem Vasconie injustam, timens sibi a rege Angliae, per dominum papam ad hoc instigato, guerram parari, ut ejus sibi amicitiam compararet, quicquid Vasconiae in manu sua tenebat eidem restituit, cui et Burdegala spontanee se subjicit. ² Circa festum S. Joannis Baptistæ

Hastinges, custos terrarum, quas rex Angliae habuit in Vasconia, deputatus, cives Burdegalenses sic allocutus est, quod de communione consilio civitatem ipsam regi Angliae, tanquam domino suo ligio, reddiderunt; et ipsum Joannem, tanquam senescallum domini regis Angliae, infra civitatem admirerunt. Scotti vero, attentes se a protectione regis Francorum exclusos, miserunt ad comitem de Athel, et Joannem Comyn, aliasque maiores, qui apud Ardenburgiam in Flandria a rege Angliae discesserunt. Convenientes autem in unum, de communione usus suum capitaneum Joannem Comyn constituerunt, et toti Scotiae præfecerunt; volebant enim maiores Scotiae post prælium de Faukirke Willelmo Waleys, tanquam duci et capitaneo, obedire; ex tunc Scotti sub novo duce suo homines regis Angliae [cœperunt] impugnare, plurimum molestando illos, qui

erant in castrorum præsidiis et villarum. Rex Angliae, festum Nativitatis Dominicæ tenens apud Odiam, misit in Scotiam in subsidium suorum Joannem de Se graphe, in exercitiis armorum militem strenuum et expertum.

¹ The following is the beginning of MCCCIII. in M. ‘Inter reges Francorum et Anglorum facta est de mutuo consensu pax finalis et concordia, sub hac forma: videlicet, quod rex Franciæ terram totam, quam occasione guerra in Vasconia in manu sua haec tenet detinuerat, regi Angliae restitueret; tenendam de se, sicut fecerat ante guerram. Item, quod filius regis Angliae filiam regis Francorum duceret in uxorem. Item, quod nec rex Angliae Flemmingos, nec rex Franciæ Scotos, in suam protectionem admittet.’

² The rest of this paragraph is omitted in Wals. 86.

milites quidam in præsentia cleri et populi Parisiis congregati, papæ Bonifacio multa impo-
suerunt enormia, puta hæresim, simoniam, et
homicidia: propter quæ per regem appellatum
est contra eum ad Illum cuius interest, donec
convocato concilio se a criminibus purgaret ob-
jectis.

Philippus filius comitis Flandriæ, coadunatis
multis Teutoniae stipendiariis, Franciam ingressus, castrum S. Audomari obsedit; sed, cum
nihil proficeret, discedens urbem Morinorum in-
cendit. Philippus Francorum rex, versus Flan-
driam cum exercitu progressus, acceptis treu-
gis inglorius est reversus. ¹ Bonifacius papa,
Anagniam originis suæ urbem veniens, sub tu-
tela civium se recepit; ubi a fautoribus regis
Francorum, quorum capitaneus erat Willelmus
de ² Ungareto, captus est, et Romam venire co-
actus. Commoratus autem apud castrum S.
Angeli ex anxietate, quæ multipliciter mentem
ejus occupaverat, decidit in languorem; quo in-
valescente, post dies aliquot exspiravit. Suc-
cessit ei statim a cardinalibus electus ³ Bene-
dictus undecimus, Lombardus natione, quem
papa Bonifacius de ordine fratrum Prædicato-
rum, cujus magister erat, assumptum fecerat
episcopum Ostiensem. Guido comes Flandriæ
et filius ejus Robertus, a custodia per regem
Franciæ soluti, ut Flandrenses ad pacem regis
reducerent, in Flandriam transmittuntur; sed

Philip of
Flanders
makes an
inroad into
France.

Boniface is
taken
prisoner by
the favourers
of France,

and dies in
the castle of
St. Angelo.

He is suc-
ceeded by
Benedict XI

¹ From 'Bonifacius' to 'Ostien-
sem' is omitted in Wals., though
inserted in another place.

² 'Nugareto;' D'A. et Ar. 220.
³ 'frater Nicolaus Ostiensis'

episcopus, qui Benedictus unde-
cimus vocatus est; M., wherein
what follows is omitted. 'De
isto Benedicto,' says Wals. 89,
'quidam sic ait,

'A re nomen habe, Benedic, Benefac, Benedicte;
Aut rem perverte, Malefic, Malefac, Maledicte.'

nihil proficientes, fidelitate debita servata, ad loca¹ custodiarum revertuntur. ²Columnenses, mortuo papa Bonifacio, de suis egressi latibulis, ad papam Benedictum venerunt, misericordiam implorantes: quos ille benigne suscipiens absolvit, ac bonorum suorum tribuit eis facultatem; sed eos ad gradum cardinalatus tam subito restituere non decrevit.

Mixed events and episcopal changes.

Willelmus filius Joannis comitis Hanoniæ, et Guido Trajectensis episcopus, ejusdem Willelmi patruus, contra Flandrenses, qui maximam partem³ Selandiaæ occupaverant, præliaantes succumbunt, capto episcopo, sed Willelmo per fugam elapsi. Papa Benedictus fratrem Nicolaum de Prato episcopum Spoletanum, ad cardinalatum assumens, fecit episcopum Ostiensem. Fratrem etiam Willelum de Makelesfelde, doctorem sacræ theologiæ, ordinis Prædicatorum, natione Anglicum, diœcesis Coventrensis, tituli S. Sabinae fecit presbyterum cardinalem; qui, antequam ad eum rumor perveniret, infirmatus, et ad extremam horam perductus,⁴ [Cantuariae] in Domino obdormivit.

Battle between the Scots and English near Edinburgh, in which the former are victorious.

Hoc anno, circa principium Quadragesimæ, Scotti latentes in insidiis Joannem de Segrave, cum paucis armatis transeuntem juxta castrum quod dicitur Puellarum, subito invaserunt; peremptisque hinc inde nonnullis, Scotti multitudine prævalentes, cuperunt aliquos milites Anglicos, inter quos et ipsum Joannem aliorum capitaneum graviter vulneratum: sed supervenientes milites alii de exercitu Anglicorum, ipsum Joannem a suis creptum custodibus ab-

¹ 'custodiarum suarum'; *M. et Ar.* 220.

² 'Columnenses quondam cardinalares'; *M.*

³ This word is from *Ar.* 220. *Cod. Reg.* has 'Selendia.'

⁴ This word is from *M.*

duxerunt. Dum fieret iste conflictus, miles quidam nobilis Robertus de Nevile, missarum audiens solemnia, (erat enim Dominica prima Quadragesimæ,) quæ gesta fuerant penitus ignorabat. Post missam vero egressus, cum a redeuntibus audisset Scotos prævalere in Anglicos, illuc cum suis armatus properans, multos peremit; aliisque fugatis, captivos aliquos reduxit: nec de his qui missæ cum eo interfuerant quisquam captus fuit, aut graviter vulneratus, sed nec corruit unus solus. Comes Marescalli, fratri suo Joanni offensus, captans regis benevolentiam, omnes terras suas regi donavit, ita ut ei adjectis mille libratis terrarum redonarentur ad vitam. Rex audita rebellione Scotorum, apud Rokesburgiam in Scotia, ex edicto publico, in festo Pentecostes, exercitum adunavit; progrediensque parvis dietis, totam terram usque in Cantenasiā, quæ est in ultimis Scotiæ finibus, perlustravit, nemine aperti prælii copiam faciente.¹ Videntes itaque Scotti se non posse resistere, missis nuntiis petiverunt humiliter a rege ad pacem suam recipi; et ut permitteret eis, dato pretio ab his quibus per eum collatae erant, redimere terras suas. Adquievit rex eorum precibus, et rediens castrum de Strivelin, quod Scotti occupaverant et contra regem defendebant, (cujus expugnatio in progre

Gallant
exploit of
Robert
Neville.

Edward
makes a
progress
through
Scotland
as far as
Caithness

¹ The Cod. Mer. here adds,
‘Regrediens sine omni impedimentoo peruenit usque Strivelin, cuius castrum Scotti tenebant; nec intendebat ea vice castrum obsidere, sed transire fluvium, qui mare Scoticanum dicitur, per pontem, quem Scotti jam fregerunt et combusserunt, ne cui pateret transitus per eundem. Dum autem rex fixis papilionibus ad prandium se pararet, Joannes

Comyn ex altera parte fluminis cum tota Scotorum potestate advenit. Cujus adventu ab exercitu regis percepto, omnes corruptis armis equos ascenderunt; cum quibus et rex ipse fluvium ingressus, vadum pro se et suis inventit, dirigente Domino, opportunum. Quod videntes Scotti vertuntur in fugam, fugientesque insequantur Angli ad spatium miliarium trium et ultra.’

The king
winters at
Dunferm-
line.

gratis omissa erat,) per suos obsedit. Ipse vero non longe a loco eodem apud Dunfermlin hic-mavit.¹

D. N. J. C.	F. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCCCIV.	BENEDICTI XI.	ALBERTI I.	PHILIPPI IV.
1.	6.	19.	32.

Siege of
Stirling
castle.

² REX Angliae, transacta hieme ad obsidionem castri de Strivelin, personaliter accedens, diversis

¹ Here Walsingham has a long interpolation respecting pope Boniface, in which he reverts to the pretended prophecy of St. Peter Celestine, alluded to above. At this place also *Cod. Reg.* adds the following to the events of this year: ‘Rex Angliae, dum perlustrando terram Scotie, villas et [castra] cupiens, pervenit ad terras Joannis Comyn de Badenau, percipiens Scotos sibi non posse resistere, moram suam pro tempore hiemali ordinavit in abbatin de Dounermelyn, ubi et festum Natalis Domini tenuit. Filius autem regis Edwardus in villa S. Joannis de Pert, cum magna Anglicorum et Hibernicorum multitudine, morabatur.’

² Here *Cod. Mer.* begins the year 1304 with the following: ‘Cœpit hoc anno Joannes Comyn, capitaneus Scotie, cum perpendret se non posse regi Angliae resistere, pro se et aliis pacem querere; quam ex gratia regis obtinuit sub hac forma: videlicet, quod ipse reliquaque majores Scotie regi Angliae se redderent, vita sibi et membris ac hereditatis salvis; solverent tamen singuli, pro sui redemptione, secundum taxationem regiae voluntatis. Isto modo receptis ad pacem regis Joanne Comyn cum omnibus qui sibi adhaeserunt, parlamen-

tum in villa S. Andreæ circa medium Quadragesimæ convocavit. Ad locum vero et diem statutum convenerunt omnes, qui vocati fuerant, exceptis Simone Fri-sel et Willemo Waleys, et his qui contra regem castrum de Strivelin tenuerunt; quorum pertente rege judicium secundum juris processum et leges Scoticanas, omnes qui convenerant concordi sententia pronunciant ex-legatos. Requisivit in eodem parlamendo rex a majoribus quantum quisque eorum solide pro sua redēptione solvere volebat; qui omnes unanimiter, sicut prius, submisserunt se regiae voluntati: super quo placatus rex nihil ab eis exigere voluit ista vice.—Decessit hoc anno Robertus de Brus senior, ejus filium Robertum ad hereditatem paternam tenendam ex integro [rex] admisit, et etiam ad quam Vallis Anandæ et castrum de Loumaban in Scotia pertinebant. Hic tamen postea, ut dicetur, a fide regis Angliae ab alienatus Scotie regnum invasit. Post festivitatem Paschalem transactam, ad obsidendum castrum de Strivelin processit rex cum magna potestate tam Anglicorum quam Scotorum; juramento protestatus, se nunquam ab obsidione discessurum, donec sibi castrum redde-retur; et qui illud tenebant, sine

præparatis ¹ machinis, illud solito fortius impugnavit. Qui vero castrum custodiebant, illud fortiter defendentes, cum machinis suis plurimos occiderunt. Religiosus quidam, qui obsidioni personaliter intererat, de rege Angliae hoc referre solebat, quod die quadam cum castrum considerando obequitaret, ac quodam loco infra jactum balistarum obequitando appropinquaret, jaculum quoddam de castro emissum, superiori ejus armaturæ ² affixum sine ulla corporis læsione. In quod extractum rex exspuens, conversa facie ad castrum, alta voce ei, qui illud emiserat, jaculum ostendendo, suspendium minabatur.³ Castellani, videntes obsidionem super se aggravari, obtulerunt castrum regi, salvis vita et membris; ac postea, simpliciter se in ejus gratia ponentes. Sed neutro modo voluit eos rex admittere, sed tantum in ea forma, ut pure et simpliciter se ⁴dederent regiae voluntati. Quod licet eis primo videretur difficile, tamen cum fossata conspicerebant terra impleri et lapide, scalasque ad transcenctionem murorum, qui assiduis jactibus petrarum conquassabantur, parari; tandem in die B. Margaretæ virginis castrum reddentes, se regis placito subdiderunt. Quorum capitaneum Willelmum ⁵ Olifardi, militem admodum strenuum et cordatum, ad castrum Londoniarum, reliquos vero ad alia castra diversa transmisit

omni conditione, se submitterent in omnibus regiae voluntati. In die S. Georgii præcedente primo firmata est obsidio; in qua fuit tanta multitudine ingeniorum, tanta copia viui et victualium, ut singuli mirarentur. Qui in præsidio castri erant, illud corporunt viriliter [defendere,] ac ingeniorum jactu obsidentibus plurimum nocuerunt.

¹ 'machinis;' omitted in *Ar.* 220.

² 'affixum est;' *Ar.* 220.

³ This anecdote is not noticed by Hem. 206.

⁴ 'darent;' *Ar.* 220.

⁵ 'Olifard;' *M.* Perhaps 'Oli-fant,' as Mr. Tyler reads it, i. 210.

Siege of
Stirling
castle.

Anecdote of
Edward.

Uncondi-
tional sur-
render of
Stirling
castle.

The king
returns to
England.

custodiæ mancipandos.¹ Exinde subacta ad votum Scotia, commissaque ejus custodia Joanni de Segrave, rex in Angliam rediens, cum venisset Eboracum, jussit sessionem justitiariorum, qui dicuntur de Banco, et scaccarium, quæ jam ² septennio manserant Eboraci, Londonias ad antiquum locum transferri.³

Episcopal
changes.

Obiit hoc anno magister Thomas de Colebrugge, archiepiscopus Eboracensis; cui successit Willelmus de Grenefeld, doctor in utroque jure, canonico et civili. Obiit etiam Joannes de Warennæ, comes Surreiæ et Sussexiæ; cui successit nepos ejus ex filio, Joannes nomine, uxorem accipiens neptem regis ex filia Alienora, quam duxit comes Barrensis. Hoc anno ordinati sunt justitiarii, qui de malefactoribus inquirerent diligenter quantum ad certos articulos, et juxta demerita punirent inventos. Hi justitiarii ab hominibus popularibus vocati sunt de 'Traylebastoun,'⁴ quod sonat Trahebaculum. Papa Benedictus, intellecta morte fratris Willelmi de Makelesfelde, fratrem Walterum de Winterbourne similiter ordinis Prædicatorum, regis Angliæ confessorem, Saresburiensis diœcesis, ad eundem titulum cardinalatus promovit. Considerans etiam pium esse, ovem errantem licet invitam